[bookmark: _Hlk119076751][image: ]  	Estado de Santa Catarina
  	CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES ANCHIETA

 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº08/2025

CONCEDE TÍTULO CIDADÃO HONORÁRIO ANCHIETENSE AO DEPUTADO ESTADUAL MAURO DE NADAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores do Município de Anchieta, Estado de Santa Catarina, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno:
Faz saber a todos os habitantes do Município, que a Edilidade da Câmara Municipal aprovou esse Decreto Legislativo que promulgo.
Art.1º. Fica instituído o título de CIDADÃO ANCHIETENSE ao DEPUTADO ESTADUAL MAURO DE NADAL.
[bookmark: _GoBack]                    Art.2º.  A homenagem acontecerá em sessão solene, no Plenário da Câmara de Vereadores, com a entrega da placa contendo na titulação: Cidadão Anchietense.
Art.3º.  Os demais procedimentos relativos a esta homenagem serão decididos pelo Presidente da Câmara Municipal.
Art.4º.  As despesas decorrentes desse Decreto Legislativo correrão por conta da dotação orçamentária da Câmara de Vereadores no exercício de 2025.
Art.5º.  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

[bookmark: _Hlk192767221]                                                                     Anchieta/SC, em 12 de dezembro de 2025.

Tiago Leandro Moserle               Nilo José Prevedello           Fabio Kohls do Amaral
          vereador                                         vereador                                 vereador

Douglas Luiz Vidori                   Nelson Rodrigues da Silva         Paulo Cesar Sartori
         vereador                                            vereador                                      vereador

                                                          JUSTIFICATIVA

            A presente proposição tem por finalidade conceder o Título de Cidadão Honorário Anchietense ao Deputado Estadual Mauro de Nadal, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de Anchieta e à sua população.
           Ao longo de sua trajetória pública, o Deputado Mauro de Nadal tem se destacado pelo compromisso com o desenvolvimento regional, atuando de forma permanente na defesa dos interesses dos municípios do Oeste catarinense. Sua atuação parlamentar tem resultado em importantes conquistas para Anchieta, entre as quais se destacam a destinação de recursos para áreas essenciais como saúde, educação, infraestrutura e agricultura, setores fundamentais para a qualidade de vida e para o fortalecimento econômico do município.
             Além de suas ações concretas, o Deputado demonstra constante abertura ao diálogo com lideranças locais e comunitárias, mostrando sensibilidade às demandas de Anchieta e contribuindo de maneira direta para a implementação de políticas públicas que promovem o bem-estar social e o progresso do município.
            Considerando sua dedicação, seu espírito público e sua contribuição expressiva para o desenvolvimento de Anchieta, a concessão deste título representa o reconhecimento da população e desta Casa Legislativa ao trabalho sério e comprometido que o Deputado Mauro de Nadal vem desempenhando em favor da comunidade anchietense.
            Diante do exposto, justificam-se plenamente a proposição e a consequente homenagem.
                                                                         Anchieta/SC, em 12 de dezembro de 2025.

Tiago Leandro Moserle               Nilo José Prevedello           Fabio Kohls do Amaral
          vereador                                         vereador                                 vereador

Douglas Luiz Vidori                   Nelson Rodrigues da Silva         Paulo Cesar Sartori
         vereador                                            vereador                                      vereador

[bookmark: _Hlk119076760][bookmark: _Hlk119076761][bookmark: _Hlk122615691][bookmark: _Hlk122615692]Rua Vereador Geraldo Garlet, nº 01- Centro- CEP 89970-000- Anchieta-SC- Fone (49)3653-0585
Email: camaradevereadoresanchieta@gmail.com – Site: www.anchieta.sc.leg.br
image1.png